
 
 

 

     
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือเตรียมสอบ 

นักวิชาการเงินและบัญชี 
กรมบังคับคดี 

เน้ือหาครบตามหลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน
เพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 



สารบัญ 
 

         หน้า 
ความรู้เกี่ยวกับงานด้านการเงิน บัญชี และงบประมาณ      1 
 เจาะแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับงานด้านการเงิน บัญชี และงบประมาณ   1 
 เฉลยเจาะแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับงานด้านการเงิน บัญชี และงบประมาณ   13 
การบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS)    14 
 เจาะแนวข้อสอบ การบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS)  14 
 เฉลยเจาะแนวข้อสอบ การบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS) 16 
หลักการบัญชีเบื้องต้น          17 
 เจาะแนวข้อสอบ หลักการบัญชีเบื้องต้น       17 
 เฉลยเจาะแนวข้อสอบ หลักการบัญชีเบื้องต้น      21 
ความรู้เกี่ยวกับสังคม เศรษฐกิจ การบริหารราชการ และแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี   22 

เจาะแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับสังคม เศรษฐกิจ การบริหารราชการ  
     และแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี        22 
เฉลยเจาะแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับสังคม เศรษฐกิจ การบริหารราชการ  
     และแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี        29 

พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    30 
 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551     30 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551    68 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551   72 
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561       76 
 พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561      76 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561      90 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561     95 
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561       99 
 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561      99 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561    117 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561   121 
 
 
 



สารบัญ (ต่อ) 
 

          หน้า 
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560    125 

พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560   125 
แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560   164 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 168 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  172 
ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 172 
แนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ 
     ภาครัฐ พ.ศ. 2560         241 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ 
     ภาครัฐ พ.ศ. 2560         250 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน  
     และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562        258 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน  
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562     258 
แนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน  
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562     277 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน  
     การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562    282 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547     286 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547    286 
แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547   295 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547  295 

 
 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมบงัคบัคด ี

1 ความรูเ้กี�ยวกบังานดา้นการเงิน บญัชี และงบประมาณ 

เจาะแนวข้อสอบ 
ความรู้เก่ียวกับงานด้านการเงนิ บัญชี และงบประมาณ 

 
1.   สถานการณ์ใดต่อไปน้ีอธิบายสภาวะเงินเฟ้อได้ดีท่ีสุด 

1.  ปริมาณเงินในระบบเศรษฐกิจเพ่ิมสูงขึ้นมาก 
2.  ปริมาณสินค้าในระบบเศรษฐกิจเพ่ิมสูงข้ึนมาก 
3.  ระดับราคาสินค้าในระบบเศรษฐกิจเพิ่มสูงข้ึนมาก 
4.  การใช้จ่ายของรัฐบาลและประชาชนเพ่ิมสูงข้ึนมาก 
 

2.  การท่ีธนาคารกลางควบคุมดูแลปริมาณเงินของประเทศให้เหมาะสมเป็นการทำหน้าท่ีใด 
1.  การกำกับดูแลสถาบันการเงิน 
2.  การรักษาเสถียรภาพทางการเงิน 
3.  การบริหารทุนสำรองเงินตรา 
4.  การกระตุ้นความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
 

3.   ข้อใดเป็นการใช้นโยบายการคลังแบบหดตัวเพ่ือรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 
1.  การลดอัตราการบรรจุข้าราชการใหม่ 
2.  การลดรายจ่ายในการซ้ือสินค้าและบริการ 
3.  การข้ึนอัตราภาษีดอกเบ้ียเงินฝากธนาคาร 
4.  การข้ึนราคาค่าสาธารณูปโภคของรัฐวิสาหกิจ 
 

4.   ข้อใดเป็นปัจจัยสำคัญท่ีทำให้เกิดวิกฤติเศรษฐกิจของไทยในปี 2540 และยังคงเป็นปัญหาต่อเศรษฐกิจ
ของไทยในปัจจุบัน 

1.  ดุลบัญชีเดินสะพัด 
2.  ภาระหน้ีต่างประเทศของภาคเอกชน 
3.  ความไม่มั่นคงของสถาบันการเงิน 
4.  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราระหว่างประเทศ 

 
5.   ข้อใดไม่ใช่สาเหตุของเงินเฟ้อ 

1.  การเพ่ิมค่าแรง  
2.  การเพ่ิมอัตราดอกเบี้ย 
3.  การเพ่ิมข้ึนของปริมาณเงินในประเทศ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมบงัคบัคด ี

30 พระราชบญัญติัระเบียบขา้ราชการพลเรือน พ.ศ. !""# และที%แกไ้ขเพิ%มเติม 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการพลเรือน 

พ.ศ. ๒๕๕๑ 
                   

 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๑ 
เป็นปีที่ ๖๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 

  
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซ่ึงมาตรา ๒๙ 

ประกอบกับมาตรา ๓๑ มาตรา ๓๓ มาตรา ๔๓ และมาตรา ๖๔ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑” 
มาตรา ๒  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๒) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ 
(๓) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๓๘ 
(๔) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๔ 
มิให้นำคำสั่งหัวหน้าคณะปฏิรูปการปกครองแผ่นดิน ท่ี ๓๘/๒๕๑๙ ลงวันท่ี ๒๑ ตุลาคม ๒๕๑๙ มาใช้

บังคับแก่ข้าราชการพลเรือน 
มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ข้าราชการพลเรือน” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับบรรจุและแต่งตั้งตามพระราชบัญญัตินี้ให้รับ

ราชการโดยได้รับเงินเดือนจากเงินงบประมาณในกระทรวง กรมฝ่ายพลเรือน 
“ข้าราชการฝ่ายพลเรือน” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือน และข้าราชการอื่นในกระทรวง กรม

ฝ่ายพลเรือน ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการประเภทนั้น 
“กระทรวง” หมายความรวมถึงสำนักนายกรัฐมนตรีและทบวง 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมบงัคบัคด ี

68 พระราชบญัญติัระเบียบขา้ราชการพลเรือน พ.ศ. !""# และที%แกไ้ขเพิ%มเติม 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 
 
1.   พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 21 มกราคม พ.ศ. 2551   2.  วันท่ี 22 มกราคม พ.ศ. 2551 
3.  วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551   4.  วันท่ี 24 มกราคม พ.ศ. 2551 

 
2.   พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
3.   ใครเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 

1.  นายกรัฐมนตรี    2.  รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี 
3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  4.  เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน 
 

4.   ใครเป็นผู้รับสนองพระบรมราชโองการพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 
1.  พันตำรวจโท ทักษิณ ชินวัตร   2.  พลเอก สุรยุทธ์ จุลานนท์ 
3.  นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ   4.  นางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร 

 
5.   ให้ตราพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ขึ้นได้โดยคำแนะนำและยินยอมของ
ใคร 

1.  สภาผู้แทนราษฎร    2.  วุฒิสภา 
3.  รัฐสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ  

 
6.   “คณะกรรมการข้าราชการพลเรือน” มีอักษรย่อว่า 

1.  ก.พ.   2.  ก.ร.   2.  ก.พ.ร.  4.  ก.ข.พ. 
 
7.   ใครเป็นประธานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน 

1.  นายกรัฐมนตรี     2.  รองนายกรัฐมนตรีท่ีนายกรัฐมนตรีมอบหมาย 
3.  ข้อ 1. ถูก ข้อ 2. ผิด    4.  ข้อ 1. และ 2. ถูก 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมบงัคบัคด ี

72 พระราชบญัญติัระเบียบขา้ราชการพลเรือน พ.ศ. !""# และที%แกไ้ขเพิ%มเติม 

เฉลยแนวข้อสอบ  
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 

 
ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 3 6 1 11 2 16 3 21 2 
2 1 7 4 12 4 17 3 22 1 

3 1 8 1 13 3 18 3 23 3 
4 2 9 1 14 3 19 4 24 4 
5 4 10 1 15 1 20 2 25 3 

 
1.  เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551 
     เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 23 มกราคม พ.ศ. 2551 
2.  เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
     เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เฉลยข้อ  1.  นายกรัฐมนตรี 
     เหตุผล  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
4.  เฉลยข้อ  2.  พลเอก สุรยุทธ์  จุลานนท์ 
     เหตุผล  ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ พลเอก สุรยุทธ์  จุลานนท์ นายกรัฐมนตรี 
5.  เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
     เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
6.  เฉลยข้อ  1.  ก.พ.  

เหตุผล  ให้มีคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนคณะหนึ่ง เรียกโดยย่อว่า “ก.พ.” ประกอบด้วย
นายกรัฐมนตรีหรือรองนายกรัฐมนตรีที ่นายกรัฐมนตรีมอบหมาย เป็นประธาน ปลัด
กระทรวงการคลัง ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ และเลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เป็นกรรมการโดยตำแหน่ง 

7.  เฉลยข้อ  4.  ข้อ 1. และ 2. ถูก 
     เหตุผล  ดูคำอธิบายข้อ 6 ประกอบ 
8.  เฉลยข้อ  1.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
     เหตุผล  ดูคำอธิบายข้อ 6 ประกอบ 
9.  เฉลยข้อ  1.  ก.พ.  

เหตุผล  ก.พ. มีอำนาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการวิสามัญ เรียกโดยย่อว่า “อ.ก.พ. วิสามัญ” เพ่ือทำการ
ใด ๆ แทนได้ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมบงัคบัคด ี

99 พระราชบญัญตัิวินัยการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. !"#$ 

พระราชบัญญัติ 
วินัยการเงินการคลังของรัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 

ให้ไว้ ณ วันท่ี ๑๖ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 
เป็นปีท่ี ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้

ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ

บัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 
มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑” 
มาตรา ๒  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
มาตรา ๓  การปฏิบัติการเก่ียวกับการเงินการคลังของรัฐตามกฎหมายต่าง ๆ ถ้าเป็นกรณีที่บัญญัติไว้

แล้วตามพระราชบัญญัติน้ี ให้เป็นไปตามท่ีกำหนดในพระราชบัญญัติน้ี 
มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า 
(๑) ส่วนราชการ 
(๒) รัฐวิสาหกิจ 
(๓) หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 

และองค์กรอัยการ 
(๔) องค์การมหาชน 
(๕) ทุนหมุนเวียนท่ีมีฐานะเป็นนิติบุคคล 
(๖) องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
(๗) หน่วยงานอ่ืนของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม และให้หมายความรวมถึงจังหวัดและกลุ่มจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน
ด้วย 

“รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมบงัคบัคด ี

117 พระราชบญัญตัิวินัยการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. !"#$ 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
 
1.   พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ให้ไว้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 15 เมษายน พ.ศ. 2561    
2.  วันท่ี 16 เมษายน พ.ศ. 2561 
3.  วันท่ี 17 เมษายน พ.ศ. 2561    
4.  วันท่ี 18 เมษายน พ.ศ. 2561 

 
2.   ตราพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  สภาองคมนตรี    2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ   4.  วุฒิสภา 

 
3.   พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
4.   “กองทุน กองทุนหมุนเวียน เงินทุน เงินทุนหมุนเวียนทุน หรือทุนหมุนเวียน ที่ตั้งขึ้นเพื่อกิจการที่
อนุญาตให้นำรายรับสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง” หมายถึงข้อใด 

1.  กองทุน  2.  ทุนหมุนเวียน  3.  กองทุนหมุนเวียน 4.  ไม่มีข้อใดถูก 
 
5.   “บรรดาเงินทั้งปวงที่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บ หรือได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ 
ข้อบังคับ หรือจากนิติกรรมหรือนิติเหตุ หรือกรณีอื่นใดที่ต้องนำส่งคลัง แต่มีกฎหมายอนุญาตให้สามารถ
เก็บไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินงบประมาณ    2.  เงินนอกงบประมาณ  
3.  เงินหมุนเวียน     4.  เงินกู้นอกงบประมาณ 

 
6.   ใครเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

1.  นายกรัฐมนตรี               2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  4.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2. 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมบงัคบัคด ี

172 ระเบียบกระทรวงการคลงัว่าดว้ยการจดัซื อจดัจา้งและการบริหารพสัดุภาครฐั พ.ศ. ()*+ 

ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 
 

โดยที่เป็นการสมควรมีระเบียบว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ เพื่อกำหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และแนวทางปฏิบัติเกี ่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐให้เหมาะสม
สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง มาตรา ๑๑ วรรคสอง มาตรา ๑๒ วรรคสอง มาตรา 
๑๕ มาตรา ๒๕ วรรคสี่ มาตรา ๔๓ วรรคสาม มาตรา ๕๖ วรรคสี่ มาตรา ๕๗ มาตรา ๕๘ วรรคสอง มาตรา 
๕๙ วรรคสอง มาตรา ๖๐ วรรคสอง มาตรา ๖๑ วรรคสอง มาตรา ๖๒ วรรคสามและวรรคสี่ มาตรา ๖๕ วรรค
สามและวรรคหก มาตรา ๖๗ วรรคหนึ่ง (๒) มาตรา ๖๘ มาตรา ๗๐ วรรคสาม มาตรา ๗๑ มาตรา ๗๒ มาตรา 
๗๔ วรรคสอง มาตรา ๗๖ วรรคสอง มาตรา ๗๗ มาตรา ๗๘ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ มาตรา ๘๖ มาตรา ๘๘ 
มาตรา ๘๙ วรรคสอง มาตรา ๙๑ มาตรา ๙๒ มาตรา ๙๙ มาตรา ๑๐๐ วรรคสอง มาตรา ๑๐๑ วรรคสอง 
มาตรา ๑๐๒ วรรคสอง มาตรา ๑๐๓ วรรคหนึ่ง (๔) และวรรคสาม มาตรา ๑๐๕ มาตรา ๑๐๖ วรรคสี่ มาตรา 
๑๐๘ มาตรา ๑๐๙ วรรคสี่ มาตรา ๑๑๐ วรรคหนึ่ง (๓) และวรรคสอง และมาตรา ๑๑๓ แห่งพระราชบัญญตัิ
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงวางระเบียบไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ
ภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐” 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นผู้รักษาการตามระเบียบน้ี 

 
หมวด ๑ 

ข้อความทั่วไป 
 

ส่วนที่ ๑ 
นิยาม 

 
ข้อ ๔  ในระเบียบน้ี 
“หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ผู้ดำรงตำแหน่งในหน่วยงานของรัฐ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ราชการส่วนกลาง หมายถึง อธิบดี หรือหัวหน้าส่วนราชการท่ีเรียกชื่ออย่างอ่ืนและมีฐานะเป็นนิติ

บุคคล 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมบงัคบัคด ี

241 ระเบียบกระทรวงการคลงัว่าดว้ยการจดัซื อจดัจา้งและการบริหารพสัดุภาครฐั พ.ศ. ()*+ 

แนวข้อสอบ ระเบยีบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 

 
1.   ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มีผลบังคับ
ใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  เม่ือพ้น 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เม่ือพ้น 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  เม่ือพ้น 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

2.   ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. 2560 

1.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ 
3.  ปลัดกระทรวงการคลัง    4.  ปลัดกระทรวงพาณิชย์ 

 
3.   แผนการจัดซ้ือจัดจ้างประจำปีให้ประกอบด้วยรายการอย่างน้อยตามข้อใด 

1.  ชื่อโครงการที่จะจัดซ้ือจัดจ้าง   2.  วงเงินที่จะจัดซ้ือจัดจ้างโดยประมาณ 
3.  ระยะเวลาที่คาดว่าจะจัดซ้ือจัดจ้าง  4.  ถูกทุกข้อ 
 

4.   ในการซื้อที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ให้เจ้าหน้าที่จัดทำรายงานเสนอหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ โดยเสนอ
ผ่านหัวหน้าเจ้าหน้าท่ี ตามรายการดังข้อใด 

1.  เหตุผลและความจำเป็นที่ต้องซ้ือ 
2.  รายละเอียดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ต้องการซ้ือ รวมทั้งเนื้อท่ีและท้องที่ที่ต้องการ 
3.  ราคาประเมินของทางราชการในท้องท่ีนั้น 
4.  ถูกทุกข้อ 

 
5.   การประชุมของคณะกรรมการแต่ละคณะ ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่าเท่าใดของจำนวน
กรรมการทั้งหมด 

1.  1 ใน 2  2.  2 ใน 3  3.  3 ใน 4  4.  ก่ึงหนึ่ง 
 
6.   การซื้อหรือจ้าง กระทำได้กี่วิธี 

1.  1 วิธี   2.  2 วิธี   3.  3 วิธี   4.  4 วิธี 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี กรมบงัคบัคด ี

250 ระเบียบกระทรวงการคลงัว่าดว้ยการจดัซื อจดัจา้งและการบริหารพสัดุภาครฐั พ.ศ. ()*+ 

เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 

 
ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 11 2 21 1 31 4 41 2 
2 1 12 4 22 2 32 4 42 4 

3 4 13 3 23 3 33 2 43 4 
4 4 14 2 24 1 34 3 44 4 
5 4 15 1 25 2 35 2 45 2 
6 3 16 4 26 2 36 4 46 2 
7 2 17 1 27 2 37 3 47 3 
8 3 18 1 28 4 38 3  
9 3 19 3 29 3 39 4 

10 1 20 4 30 4 40 4 
 
1.  เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
     เหตุผล  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  เฉลยข้อ  1.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
     เหตุผล  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
3.  เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
     เหตุผล  แผนการจัดซ้ือจัดจ้างประจำปีให้ประกอบด้วยรายการอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 

     (1) ชื่อโครงการท่ีจะจัดซ้ือจัดจ้าง 
     (2) วงเงินท่ีจะจัดซ้ือจัดจ้างโดยประมาณ 
     (3) ระยะเวลาท่ีคาดว่าจะจัดซ้ือจัดจ้าง 
     (4) รายการอ่ืนตามท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด 

4.  เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  ในการซื้อที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ให้เจ้าหน้าที่จัดทำรายงานเสนอหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 

โดยเสนอผ่านหัวหน้าเจ้าหน้าที่ ตามรายการดังต่อไปนี้ 
     (1) เหตุผลและความจำเป็นที่ต้องซ้ือ 
     (2) รายละเอียดของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ต้องการซ้ือ รวมท้ังเนื้อที่และท้องท่ีที่ต้องการ 
     (3) ราคาประเมินของทางราชการในท้องที่น้ัน 
 


